МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
«ШКОЛА № 10 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

И.Е. ПЕТРОВА»
ул. Международная, 44, г. Керчь, 298307 тел. (36561) 6-43-97

e-mail: s c h o o l6  k c r c h u ic r i im u c d u .r u

ПРИКАЗ

08.11.2023г. г.Керчь №434

О проведении декады
функциональной грамотности

Во исполнение письма МОНМ РК от 26.10.2023г. № 5957/01-15, годового плана
работы школы с целью оценки функциональной грамотности обучающихся, повышения
мотивации к изучению социально-гуманитарных наук и предметов естественно
математического цикла, создания условий для повышения качества знаний и применения
фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 13 ноября по 01 декабря 2023 года декаду функциональной

грамотности.
2. Утвердить план проведения декады функциональной грамотности (приложение

1).
3. Подготовить отчет по проведению декады до 04.12.2023г.

Отв. Курилова И.В.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о.директ!

С приказо:
Мусрединов:
Остапенко
Божко Е.В. т>
Малярчук Т.И. ‘F ^
Куртаметова Ф.Щ. Щ н
Чуприна Ю .Г.'К^,
Юсупова Д.М.
Чернова Ж.В. С'-
Абдуллаева Г-&)
Рева С.А. J / L
Ибрагимов Р.Э
Ивонина В.В с
Лановская Е.

И.В.Курилова

Приложение №1 к приказу
МБОУ г.Керчи РК «Школа №10 им.Героя Советского
Союза И.Е.Петрова» №434 от 08.11.2023г.

План
Проведения декады функциональной грамотности в МБОУ г. Керчи РК «Школа №10 им.
Героя Советского Союза И.Е. Петрова» в 2023-2024 учебном году __________________
№ Мероприятие Сроки классы ответственные
1 Заседание педагогического совета

«Формирование и развитие
функциональной грамотности
обучающихся».

16.11.2023 Курилова И.В.
методсовет

2 Предметная неделя начальной
школы

20.11-
24.11.2023

1-4 Остапенко Н.Н.

3 Предметная декада биологии, химии,
географии

20.11-
01.12.2023

5-11 ИвонинаВ.В.
Мусрединова Д.М.

4 Тестирование на платформе Учи.ру:
-читательская грамотность;

-трех «К»: коммуникация,
кооперация, критическое мышление

13.11-
01.12.2023 2-3

4-5

Божко Е.В.
Чуприна Ю.Г.

Малярчук Т.И.,
Курилова И.В.

5 Классные часы в формате дискуссии
по одной из глобальных проблем
человечества: «Энергетическая и
сырьевая», «Мирное освоение
космоса», «Использование мирового
океана», «Экологическая»,
«Продовольственная»,
«Демографическая» и пр.,

24.11.2023 1-11 Классные
руководители

6 Заседания школьных методических
объединений:
-ознакомление с результатами
мониторинга функциональной
грамотности обучающихся
Республики Крым в 2022/2023
учебном году (Результаты
Региональной оценки по модели
Р!Я А -9{У?9 { )тт!г-т а nr-г? ттиъяттии ?

До
01.12.2023

Остапенко Н.Н.
Чернова Ж.В.
Мусрединова Д.М.

Кпым но Люрмированию и оценке
функциональной грамотности
опушающихся в /.и//-/и/. ■> vncmmM
году. Справка об уровне
сформированноещ фу нкциональной
грамотности у обучающихся 4-11
---'...... .......... ; . .i-. 1..... - . ..............

организаций Республики Крым по
результатам выполнения заданий
Hi i г у.

- разбор заданий по формированию и
оценке функциональной грамотности
обучающихся;
-выработка единых межпредметных
подходов к формированию и
развитию функциональной
грамотности обучающихся группой
учителей, работающих с
определенным классом

7 Тематические родительские
собрания по вопросам формирования
функциональной грамотности

До
01.12.2023

1-11
классы

Классные
руководители

8 Диагностика обучающихся на
платформе РЭШ:

по математической
грамотности, по заданиям для 8
класса: Диагностическая работа 2021
Вариант 2. Задания: «Инфузия»,
«Многоярусный торт».

по естественно-научной
грамотности, по заданиям для 9
класса: Диагностическая работа 2022.
Вариант 2. Задания: «Почему мы
видим так, а не иначе?!», «Зеленая
энергетика»;
- по финансовой грамотности;

по естественно-научной
грамотности;

-по читательской грамотности

-глобальные компетенции

28.11-
01.12.2023

20.11-
24.11.2023

22-
24.11.2023

27.11.2023

23.11-28.11

21.11.2023
28.11.2023

8 класс

9 класс

11
класс

7 класс

6 класс

10
класс

Курилова И.В.,
Чернова Ж.В.

Курилова И.В.,
Ивонина В.В.

Курилова И.В.
Остапенко Н.Н.

Ивонина В.В.
Чернова Ж.В.
Курилова И.В.
Остапенко Н.Н.

Курилова И.В.
Чернова Ж.В.

9 Участие в онлайн-уроках по
финансовой грамотности проекта
Банка России

Ноябрь-
декабрь

6-11 Классные
руководители

10 Участие в онлайн-зачете по
финансовой грамотности
(обучающиеся, родители, педагоги)

До
21.11.2023

1-11 Классные
руководители
Учителя
обществознания

11 Участие в дистанционной олимпиаде
на учи.ру «Безопасный интернет»

С
28.11.2023

1-9 Классные
руководители
Чернова Ж.В.

12 Подведение итогов декады
функциональной грамотности на
заседании педагогического совета

Декабрь
2023

Курилова И.В.
методсовет